

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



GLOBAL BIO-CHEM TECHNOLOGY GROUP COMPANY LIMITED

大成生化科技集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：00809)

截至2024年6月30日止六個月 中期業績公告

大成生化科技集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2024年6月30日止六個月(「本期間」)的未經審核綜合中期業績。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2024年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2024年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) (經重列) 千港元
持續經營業務			
收益	4	898,541	468,806
銷售成本		(832,516)	(527,020)
毛利(毛損)		66,025	(58,214)
其他收入及所得	4	124,677	22,202
終止確認一家附屬公司的收益	6(b)	—	588,747
銷售及分銷成本		(44,081)	(22,469)
行政費用		(127,711)	(130,229)
其他支出		(52,422)	(119,549)
財務成本	5	(124,231)	(340,778)
持續經營業務的除稅前虧損	6	(157,743)	(60,290)
所得稅抵免	7	—	30,531
持續經營業務的本期間虧損		(157,743)	(29,759)
已終止經營業務			
已終止經營業務的本期間虧損		—	(65,363)
本期間虧損		(157,743)	(95,122)

* 僅供識別

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核)	2023年 (未經審核) (經重列)
附註	千港元	千港元
其他全面(虧損)收益		
重新分類或於其後或會重新分類至損益的項目：		
換算香港以外業務財務報表的匯兌差額	(229,443)	402,327
於終止確認一家附屬公司時重新分類調整匯兌儲備	—	(79,632)
	<u>(229,443)</u>	<u>322,695</u>
於其後不會重新分類至損益的項目：		
物業重估收益，淨值	—	95,475
所得稅影響	—	(23,869)
	<u>—</u>	<u>71,606</u>
本期間其他全面(虧損)收益，除稅淨值	<u>(229,443)</u>	<u>394,301</u>
本期間全面(虧損)收益總值	<u><u>(387,186)</u></u>	<u><u>299,179</u></u>

		截至6月30日止六個月	
		2024年 (未經審核)	2023年 (未經審核) (經重列)
		千港元	千港元
	附註		
應佔虧損：			
本公司擁有人		(157,743)	(64,904)
非控股權益		—	(30,218)
		<u>(157,743)</u>	<u>(95,122)</u>
本公司擁有人應佔(虧損)溢利產生自：			
持續經營業務		(157,743)	459
已終止經營業務		—	(65,363)
		<u>(157,743)</u>	<u>(64,904)</u>
應佔全面(虧損)收益總值：			
本公司擁有人		(387,186)	307,737
非控股權益		—	(8,558)
		<u>(387,186)</u>	<u>299,179</u>
每股(虧損)盈利，產生自			
基本			
— 持續經營業務	8	(1.8) 港仙	—
— 已終止經營業務	8	—	(0.7) 港仙
		<u>(1.8) 港仙</u>	<u>(0.7) 港仙</u>
攤薄			
— 持續經營業務	8	(1.8) 港仙	—
— 已終止經營業務	8	—	(0.7) 港仙
		<u>(1.8) 港仙</u>	<u>(0.7) 港仙</u>

簡明綜合財務狀況表

於2024年6月30日

	附註	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	3,602,147	3,823,699
使用權資產		385,402	396,473
無形資產		2,047	2,047
於一家聯營公司的權益		—	—
於一家合營公司的權益		—	—
按公允值計入其他全面收益的權益投資		208	208
按公允值計入損益(「按公允值計入損益」) 的金融資產		45,294	17,140
		<u>4,035,098</u>	<u>4,239,567</u>
流動資產			
存貨		301,233	148,332
應收貿易賬款	11	78,801	140,214
預付款項、按金及其他應收賬款	12	337,105	363,196
應收一家合營公司款項		2,330	2,157
應收前附屬公司款項		43,260	—
財務擔保資產		—	227,273
已抵押銀行存款		—	111
現金及銀行結餘		66,256	88,246
		<u>828,985</u>	<u>969,529</u>
流動負債			
應付貿易賬款	13	1,058,246	904,170
其他應付款項及應計項目		3,688,206	3,571,683
應付一家聯營公司款項		1,002	746
應付稅項		103,132	103,533
計息銀行及其他借貸		1,819,974	3,587,853
租賃負債		175	345
財務擔保負債		—	227,273
		<u>6,670,735</u>	<u>8,395,603</u>
流動負債淨值		<u>(5,841,750)</u>	<u>(7,426,074)</u>
總資產減流動負債		<u>(1,806,652)</u>	<u>(3,186,507)</u>

		2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
非流動負債			
計息銀行及其他借貸		—	10,582
租賃負債		324	—
遞延收入		28,690	31,327
遞延稅項負債		7,083	7,240
可換股債券		854,568	801,250
		<u>890,665</u>	<u>850,399</u>
負債淨值		<u>(2,697,317)</u>	<u>(4,036,906)</u>
資本及儲備			
股本	14	890,741	890,741
可換股優先股	14	1,726,775	—
儲備		(5,314,833)	(4,927,647)
虧絀總值		<u>(2,697,317)</u>	<u>(4,036,906)</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 公司資料

本公司根據開曼群島法例第22章公司法(1961年第3號法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的主要業務為投資控股。本公司的註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。本公司的主要營業地點位於香港九龍紅磡都會道10號都會大廈12樓1206室。

本集團主要從事生產及銷售玉米提煉產品及以玉米為原料的生化產品。本集團於本期間的主要業務性質概無重大變化。

2. 編製基準及會計政策

2.1 編製基準

於本期間的簡明綜合財務報表已根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄D2的適用披露規定及香港會計師公會頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。

簡明綜合財務報表不包括年度綜合財務報表所規定的所有資料及披露事項，並應與本集團截至2023年12月31日止年度的年度綜合財務報表一併閱讀。

2.2 持續經營

本集團於本期間錄得虧損約157,700,000港元(截至2023年6月30日止六個月：約95,100,000港元)，於2024年6月30日錄得流動負債淨值約5,841,800,000港元(2023年12月31日：約7,426,100,000港元)及負債淨值約2,697,300,000港元(2023年12月31日：約4,036,900,000港元)。在編製該等簡明綜合財務報表時，董事已仔細考慮本集團及本公司當前及估計未來流動資金的影響，以及本集團及本公司短期內及較長遠而言通過經營獲得利潤及正數現金流量與獲取額外融資現金流的能力。本公司已採取以下措施改善本集團之財務狀況：

(a) **落實徵收相關物業以改善本集團之財務狀況**

誠如本公司及大成糖業控股有限公司(「大成糖業」，連同其附屬公司，統稱「大成糖業集團」)日期為2020年12月23日及2021年3月26日的聯合公告，以及本公司日期為2022年3月8日及2023年7月24日的公告所披露，作為本集團債務重組計劃的一部分，本集團的四家主要貸款銀行已將本集團所結欠的貸款轉讓予中國信達資產管理股份有限公司吉林省分公司(「吉林信達」)及長春潤德投資集團有限公司(「長春潤德」)。誠如本公司日期為2024年1月4日的公告所披露，本集團於2023年12月31日獲吉林信達及吉林省農業發展集團有限公司(前稱吉林省農業投資集團有限公司)(「農發」，連同其附屬公司統稱「農發集團」)告知，本集團結欠吉林信達未償還本金總額約人民幣(「人民幣」)4,267,800,000元的貸款連同未償還利息(「全數轉讓貸款」)已轉讓予農發。於2023年12月31日，農發(作為全數轉讓貸款的當前債權人)與本集團數間全資附屬公司(作為全數轉讓貸款的債務人或共同債務人)訂立債務重組協議(「債務重組協議」)，據此，本集團同意不遲於2024年1月30日向農發償還人民幣1,580,000,000元，以用於償還全數轉讓貸款。於2024年1月，本集團已將合共人民幣1,580,000,000元(包括於2024年1月4日完成認購本公司所發行可換股優先股(「可換股優先股」)(「可換股優先股認購事項」)(「可換股優先股認購完成」)所得的全部所得款項淨額約1,716,800,000港元及自行籌集資金)轉讓予農發，以用於償還全數轉讓貸款，而本集團於債務重組協議項下的所有還款責任已予履行。

本集團將全力解決結欠長春潤德之未償還款項人民幣815,000,000元，當中包括本公司間接全資附屬公司長春帝豪食品發展有限公司(「帝豪食品」)、長春大成生物科技開發有限公司(「大成生物科技」)及長春大合生物技術開發有限公司(「長春大合」)所結欠之部分貸款，該等貸款先由當時債權人轉讓予吉林信達，再轉讓予長春潤德，最終由本集團於2021年3月31日以總代價人民幣815,000,000元向長春潤德購回(「回購貸款」)。

就回購貸款而言，誠如先前本公司與大成糖業日期為2023年4月6日的聯合公告所披露，根據本集團目前的計劃，將以徵收位於中華人民共和國（「中國」）長春市綠園區剩餘土地及樓宇（「相關物業」）的所得款項支付購買回購貸款的未支付代價。由於本集團持有的相關物業的若干部分已被抵押作為回購貸款的擔保，即使徵地並無及時或根本沒有進行，質押貸款人可能會申請以拍賣方式出售已抵押的物業並收取出售所得款項以支付回購貸款。

於本期間，就徵收相關物業與長春市人民政府之磋商仍在進行中。董事預期，徵收相關物業之所得款項將足夠清償回購貸款，並將會進一步籌集到新增資金供本集團營運之用。董事現時預期購買回購貸款的未支付代價將會於2024年及／或2025年期間支付。

(b) 監控本集團的經營現金流

市場動盪期間，本集團已採取多項措施盡量減少營運成本，並發展新業務以增強經營現金流入。於本期間，本集團繼續最大限度地提升氨基酸業務生產設施的產能，並推出一系列高增值產品以擴大銷售。因此，本集團於本期間錄得毛利66,000,000港元（2023年：毛損58,200,000港元）。

(c) 來自本公司間接主要股東的財務支持

本集團已取得本公司控股股東農發日期為2024年2月29日的經更新確認函（「確認函」），確認其將於確認函日期後24個月繼續向本集團按持續經營基準提供財務支持。上述本集團所獲得的支持並無需以本集團任何資產作抵押。

農發為國有企業，於2016年8月成立，其於2024年6月30日的未經審核資產淨值約為人民幣1,719,600,000元（2023年12月31日：約人民幣2,010,700,000元），其負責整合吉林省農業板塊的國有投資。本公司管理層認為農發將能夠支持本集團的營運，以及為其於吉林省農業板塊的多項投資之間提供協同效應，並向本集團提供足夠及充足的財務支持。

於2024年6月30日，本集團應付農發集團的負債約達1,740,200,000港元（2023年12月31日：3,153,200,000港元），而農發集團同意支持本集團，並同意在本集團財務狀況不允許的情況下不會要求償還。另外，董事認為農發集團將能夠通過本集團（作為採購方）及農發集團（作為銷售方）就玉米顆粒之供應所訂立之主供應協議（已自2023年12月21日生效）以較佳商業條款提供穩定的玉米供應，以支持本集團的營運。

(d) 完成發行可換股優先股

根據本公司日期為2024年1月4日的公告，本公司與吉林省利亨股權投資合夥企業（有限合夥）（「吉林利亨」，一家在中國成立的有限合夥企業）及吉林省元亨股權投資合夥企業（有限合夥）（「吉林元亨」，一家在中國成立的有限合夥企業）（統稱「可換股優先股認購方」）於2023年11月30日訂立的可換股優先股認購事項協議（「可換股優先股認購協議」）所載有關本公司發行及可換股優先股認購方認購可換股優先股的所有先決條件已獲達成，可換股優先股認購完成已於2024年1月4日落實。本公司其後向可換股優先股認購方發行合共17,267,750,569股可換股優先股，所收取可換股優先股認購事項所得款項淨額約為1,716,800,000港元，已用於向農發償還有關於2023年12月31日從吉林信達轉給農發的全數轉讓貸款。因此，本集團的財務狀況大幅改善。

董事（包括本公司審核委員會（「審核委員會」）全體成員）已審閱管理層以上述措施將取得成功及有利成果為基準編製的現金流量預測，並信納本集團將有充足營運資金以履行自2024年6月30日起12個月內到期的財務責任。

因此，董事認為以持續經營為基準編製簡明綜合財務報表乃恰當。由於上述措施的結果並不確定，因此採用持續經營基礎可能不恰當。

倘本集團未能以持續經營基準繼續營運，則需要作出調整以按資產之估計可收回金額重列資產之價值，就可能產生之進一步負債計提撥備，以及分別將非流動資產及非流動負債重新分類為流動資產及流動負債。簡明綜合財務報表並未反映此等潛在調整之影響。

2.3 會計政策變動及披露

本期間的簡明綜合財務報表所採納的會計政策與編製本集團截至2023年12月31日止年度的全年財務報表所採納者一致，惟以下與本集團相關及自本期間開始生效的新訂／經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）除外。

香港會計準則第1號修訂本	將負債分類為流動或非流動
香港會計準則第1號修訂本	附帶契諾的非流動負債
香港詮釋第5號修訂本	財務報表之列報 — 借款人對包含可隨時 要求償還條款之定期貸款之分類
香港會計準則第7號及香港財務報告 準則第7號修訂本	供應商融資安排
香港財務報告準則第16號修訂本	售後租回之租賃負債

本集團的會計政策及本期間和往年所呈報金額並未因採納新訂／經修訂香港財務報告準則而產生重大變化。

3. 營運分部資料

就管理目的而言，本集團根據其產品及服務劃分業務單位，於本期間有四個（截至2023年6月30日止六個月：四個）可呈報營運分部如下：

- (a) 上游產品分部從事玉米澱粉、蛋白粉、玉米油及其他玉米提煉產品的生產及銷售；
- (b) 氨基酸分部從事賴氨酸及蘇氨酸等以玉米為原料的生化產品的生產及銷售；
- (c) 玉米甜味劑分部從事葡萄糖漿、麥芽糖漿及麥芽糊精等玉米甜味劑的生產及銷售；及
- (d) 生物化工醇分部從事生物化工醇、融雪產品、氫氣及液氨等以玉米為原料的生化產品的生產及銷售。

本公司的直接全資附屬公司大成玉米生化科技有限公司(「大成玉米生化」)與孔展鵬先生及王鐵光先生(「大成糖業聯合要約人」)於2023年4月6日訂立買賣協議(「大成糖業買賣協議」)，據此，大成糖業聯合要約人已有條件同意收購而大成玉米生化已有條件同意出售717,965,000股大成糖業普通股，佔大成糖業當時全部已發行股本約47.00%(「大成糖業出售股份」)，該協議已於2023年12月21日落實完成(「大成糖業完成」)。因此，大成糖業集團，不包括帝豪食品及長春帝豪結晶糖開發實業有限公司(「帝豪結晶糖」)，連同帝豪食品，統稱「帝豪公司」(「已出售大成糖業集團」)已於本集團去年同期的簡明綜合財務報表內重新呈列為已終止經營業務。帝豪公司經營的玉米甜味劑業務仍歸入本集團持續經營業務的玉米甜味劑分部。

管理層為主要營運決策者，並就本集團的營運分部的業績進行獨立監察，以就資源分配及表現評估作出決策。分部表現按可呈報的分部溢利或虧損作出評估，為經調整除稅前損益的計量基準。經調整除稅前溢利或虧損的計量方式與本集團除稅前損益貫徹一致，惟該計量並不包括財務成本及公司收入及開支。

分部間銷售及轉撥是參考當時向第三方進行銷售所用的現行售價進行交易。

(a) 分部業績

截至2024年6月30日止六個月(未經審核)

	上游產品 千港元	氨基酸 千港元	玉米 甜味劑 千港元	生物 化工醇 千港元	總計 千港元
持續經營業務					
收益來自：					
外界客戶	140,093	758,448	—	—	898,541
分部業績	<u>(83,780)</u>	<u>(26,583)</u>	<u>(18,274)</u>	<u>(4,018)</u>	(132,655)
銀行利息收入					186
未分配收入					57,095
未分配開支					(25,529)
政府補助金					67,391
財務成本					<u>(124,231)</u>
除稅前虧損					(157,743)
所得稅開支					<u>—</u>
本期間虧損					<u><u>(157,743)</u></u>

截至2023年6月30日止六個月(未經審核)(經重列)

	上游產品 千港元	氨基酸 千港元	玉米 甜味劑 千港元	生物 化工醇 千港元	總計 千港元
持續經營業務					
收益來自：					
外界客戶	90,332	378,474	—	—	468,806
分部業績	(162,626)	(99,077)	(19,733)	(7,453)	(288,889)
銀行利息收入					122
未分配收入					11,582
未分配開支					(31,074)
終止確認一家附屬公司 的收益					588,747
財務成本					(340,778)
除稅前虧損					(60,290)
所得稅抵免					30,531
持續經營業務的本期間 虧損					(29,759)
已終止經營業務					
已終止經營業務的本期間 虧損					(65,363)
本期間虧損					(95,122)

(b) 地區資料

按客戶所在地呈列的收益資料

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) (經重列) 千港元
持續經營業務		
中國	591,521	398,521
亞洲、美洲及其他地區	307,020	70,285
	<u>898,541</u>	<u>468,806</u>
已終止經營業務		
中國	—	186,086
亞洲、美洲及其他地區	—	7,575
	<u>—</u>	<u>193,661</u>

4. 收益、其他收入及所得

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) (經重列) 千港元
持續經營業務		
香港財務報告準則第15號下來自客戶合約之收益		
貨物銷售(a)	898,541	468,806
其他收入及所得		
遞延收入攤銷	1,984	3,328
銀行利息收入	186	122
按公允值計入損益的金融資產的公允值增值	28,154	—
政府補助金(b)	67,391	—
應收貿易賬款減值撥回，淨值	2,139	595
物業重估收益，淨值	—	8,309
預付款項、按金及其他應收款項減值撥回，淨值	13,716	1,475
匯兌收益，淨值	5,552	—
銷售廢料	528	5,362
其他	5,027	3,011
	124,677	22,202

備註：

- (a) 香港財務報告準則第15號中來自客戶合約的收益是按定額價格計算並於某一時點確認。
- (b) 政府補助金指給予本公司一間附屬公司的獎勵，毋須遵守其他義務及條件。

5. 財務成本

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) (經重列) 千港元
持續經營業務		
銀行及其他借貸利息	28,860	223,824
農發提供財務擔保之利息	9,511	9,731
應付供應商款項的利息	32,533	54,215
於2015年10月15日發行的可換股債券(「可換股債券」) 的估算利息	53,318	53,000
租賃負債利息	9	8
	124,231	340,778

6. 來自持續經營業務的除稅前虧損

本集團來自持續經營業務的除稅前虧損已扣除(計入)：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) (經重列) 千港元
僱員福利開支(不包括董事酬金)		
— 工資及薪金	60,918	54,962
— 退休金計劃供款	8,172	9,582
	69,090	64,544
出售存貨成本(a)	832,516	527,020
折舊		
— 物業、廠房及設備	127,208	126,142
— 使用權資產	8,207	9,498
遞延收入攤銷	(1,984)	(3,328)
按公允值計入損益的金融資產的公允值增值	(28,154)	—
匯兌收益，淨值	(5,552)	—
終止確認一家附屬公司的收益(b)	—	(588,747)
物業、廠房及設備減值	—	16,568
存貨撇減撥回，淨值	—	(6,745)
應收貿易賬款減值撥回，淨值	(2,139)	(595)
預付款項、按金及其他應收款項減值撥回，淨值	(13,716)	(1,475)

備註：

- (a) 出售存貨的成本包括僱員福利開支、折舊及存貨撇減撥回，有關款項亦已按各收入及開支類別計入於上表個別披露之相關金額內。
- (b) 於2023年4月，哈爾濱大成生物科技有限公司（「哈爾濱大成」）即在其終止確認日期前之本公司的間接全資附屬公司收到賓縣人民法院（「法院」）通知，哈爾濱大成其中一名債權人以哈爾濱大成資不抵債為由向法院申請將哈爾濱大成清盤。於2023年6月12日（「接管日期」），法院已受理該申請，並就接管哈爾濱大成的財產、公司印章、賬冊、文件及其他資料委任共同及個別接管人。就此而言，管理層認為，根據香港財務報告準則第10號，自接管日期起，本集團對哈爾濱大成的事務不再擁有任何性質的控制權。基於上述，哈爾濱大成自接管日期起不再為本公司的附屬公司。於截至2023年6月30日止六個月，哈爾濱大成的所有資產及負債已於本公司的簡明綜合財務報表中終止確認，本集團就有關終止確認哈爾濱大成的資產及負債確認約588,700,000港元的一次性收益。

7. 所得稅抵免

於本期間及截至2023年6月30日止六個月，由於本集團並無於香港產生任何應課稅溢利，故無就香港利得稅作出撥備。

於本期間及截至2023年6月30日止六個月，由於本集團於中國的所有附屬公司產生稅項虧損或估計應課稅溢利被過往年度產生稅項虧損全數吸收，故並無計提中國企業所得稅。

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核)	2023年 (未經審核) (經重列)
	千港元	千港元
持續經營業務		
遞延稅項		
— 暫時差額之發放及撥回，淨值	—	30,531
所得稅抵免	—	30,531

8. 每股(虧損)盈利

	截至6月30日止六個月	
	2024年 (未經審核)	2023年 (未經審核) (經重列)
本公司擁有人應佔(虧損)溢利 (千港元)來自：		
— 持續經營業務	(157,743)	459
— 已終止經營業務	—	(65,363)
	<u>(157,743)</u>	<u>(64,904)</u>
用於計算每股基本及攤薄(虧損)盈利的 本公司普通股(「股份」)加權平均數	<u>8,907,405,717</u>	<u>8,907,405,717</u>
每股基本及攤薄(虧損)盈利 (每股港仙)		
— 持續經營業務	(1.8)	—*
— 已終止經營業務	—	(0.7)
	<u>(1.8)</u>	<u>(0.7)</u>

* 金額少於0.01港仙

由於假設轉換可換股債券及可換股優先股(2023年6月30日：可換股債券)具有反攤薄影響，故本期間及截至2023年6月30日止六個月的每股攤薄(虧損)盈利相等於每股基本(虧損)盈利。

9. 股息

董事會並不建議派發本期間的任何股息(截至2023年6月30日止六個月：無)。

10. 物業、廠房及設備

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
於1月1日	3,823,699	4,706,470
添置	—	2,446
出售	—	(650)
終止確認一家附屬公司	—	(202,962)
出售附屬公司	—	(312,325)
減值	—	(21,276)
物業重估收益，淨值	—	86,393
折舊	(127,208)	(283,020)
匯兌調整	(94,344)	(151,377)
	<u>3,602,147</u>	<u>3,823,699</u>
於6月30日／12月31日	<u>3,602,147</u>	<u>3,823,699</u>

11. 應收貿易賬款

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
應收貿易賬款	406,431	480,900
虧損撥備	(327,630)	(340,686)
	<u>78,801</u>	<u>140,214</u>

本集團一般授予長期客戶的信貸期為30至90日(2023年12月31日：30日至90日)。本集團嚴格監管其結欠的應收款項。本集團管理層亦會定期審核逾期結餘。

應收貿易賬款為不計息。於呈報期末，由於來自本集團最大客戶及五大客戶的應收貿易賬款分別佔本集團應收貿易賬款總值的14.9%(2023年12月31日：9.3%)及24.6%(2023年12月31日：17.4%)，故本集團有信貸集中風險。

於呈報期末，應收貿易賬款按發票日期計算的賬齡分析如下：

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
一個月內	43,029	97,765
一至兩個月	8,347	22,097
兩至三個月	2,471	13,822
三至六個月	7,411	578
六個月以上	17,543	5,952
	<u>78,801</u>	<u>140,214</u>

12. 預付款項、按金及其他應收款項

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
預付款項	49,439	65,145
按金及其他應收賬款	59,223	44,480
中國增值稅(「 增值稅 」)及其他應收稅項	101,434	123,770
出售資產應收賬款(a)	127,009	129,801
	<u>337,105</u>	<u>363,196</u>

備註：

- (a) 出售資產應收賬款包括於截至2014年12月31日止年度就出售建於一幅位於長春市綠園區的地塊上的若干樓宇、機器及附屬設施而應收的餘下代價，於2024年6月30日的金額約為107,527,000港元(2023年12月31日：109,890,000港元)。

13. 應付貿易賬款

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
應付貿易賬款		
— 予第三方	606,304	636,924
— 予農發集團(a)	451,942	267,246
	<u>1,058,246</u>	<u>904,170</u>

備註：

- (a) 應付農發集團的貿易賬款並無抵押且於信貸期屆滿後按年利率6.5%至7.8% (2023年12月31日：年利率6.5%至7.8%)計息。

本集團一般獲供應商給予30至90日(2023年12月31日：30至90日)的信貸期。

於呈報期末，應付貿易賬款按收到所購買貨品日期計算的賬齡分析如下：

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
一個月內	227,481	76,963
一至兩個月	28,572	4,091
兩至三個月	9,640	239
三個月以上	792,553	822,877
	<u>1,058,246</u>	<u>904,170</u>

14. 股本／可換股優先股

	2024年 6月30日 (未經審核) 千港元	2023年 12月31日 (經審核) 千港元
法定：		
30,000,000,000股(2023年12月31日：30,000,000,000股)每股面值0.10港元的普通股	<u>3,000,000</u>	<u>3,000,000</u>
30,000,000,000股(2023年12月31日：30,000,000,000股)每股面值0.10港元的可換股優先股	<u>3,000,000</u>	<u>3,000,000</u>
已發行及繳足：		
8,907,405,717股(2023年12月31日：8,907,405,717股)每股面值0.10港元的普通股	<u>890,741</u>	<u>890,741</u>
17,267,750,569股(2023年12月31日：無)每股面值0.10港元的可換股優先股	<u>1,726,775</u>	<u>—</u>

於2024年6月30日，本公司已發行股份的總面值約為2,617,516,000港元，包括約890,741,000港元的普通股及約1,726,775,000港元的可換股優先股。

管理層討論及分析

本集團主要從事生產及銷售玉米提煉產品、氨基酸、玉米甜味劑及生物化工醇。上游玉米提煉廠提供原材料，將玉米顆粒轉化成玉米澱粉、蛋白粉、纖維及玉米油；玉米澱粉再透過一系列生化及／或化學程序進一步提煉加工成一系列高增值下游產品。

業務回顧

本集團產品的售價受原材料（主要為玉米顆粒及玉米澱粉）價格、各種產品及其各自替代產品在市場的供求情況、以及產品的不同規格所影響。

於本期間，全球經濟面臨的不確定性和不穩定性增加。通脹壓力持續、地緣政治衝突不斷升級及國際貿易低迷，給全球經濟帶來嚴峻挑戰。世界銀行曾預測，2024年全球經濟將增長2.6%，遠低於新型冠狀病毒病前十年的3.1%的全球經濟增長率。

中國政府已就2024年設立5%左右的適度年增長目標。然而，中國經濟復蘇之路崎嶇不平。儘管中國於2024年第一季度的國內生產總值較去年同期增長5.3%，且中國商務部已將2024年定為「消費促進年」以推動消費持續擴大，但中國經濟仍面臨重大挑戰，包括但不限於房地產投資下滑、債務風險累積及消費增長乏力。中國經濟面臨的挑戰預期不會輕易或迅速得到解決。預計本集團的經營環境在很長一段時間內仍將充滿挑戰。

就玉米供應而言，根據美國農業部於2024年7月發佈的估計，2024/25年度全球玉米產量估計為1,224,800,000公噸（「公噸」）（2023/24年度：1,225,500,000公噸）。預計美國玉米產量將因種植豐收面積擴大而增加。因此，全球總產量仍處於歷史較高水平，導致國際玉米價格於2024年6月底下降至每蒲式耳397美仙（相當於每公噸人民幣1,135元）（2023年6月底：每蒲式耳555美仙（相當於每公噸人民幣1,585元））。

在中國，根據於2024年6月發佈的《中國農產品供需形勢分析》，估計2024/25年度國內玉米收成將產出約297,000,000公噸(2023/2024年度：約288,800,000公噸)，而消耗量則估計為299,600,000公噸(2023/24年度：295,000,000公噸)。於本期間，飼料和養殖業產能過剩的壓力持續存在，導致下游需求持續疲軟，國內玉米供應過剩。因此，國內玉米價格於2024年6月底下降至每公噸約人民幣2,464元(2023年6月底：每公噸人民幣2,760元)。本集團將密切關注玉米價格走勢及上遊產品市場行情，適時恢復興隆山廠區的上游生產設施。

賴氨酸市場方面，其全球市場在2024年上半年經歷波動期。本期間，國內生豬平均售價為每公斤人民幣15.37元，較2023年底上漲4.99%；隨著本期間生豬養殖業市場回暖，國內生豬價格上漲，帶動動物飼料需求。眾多飼料企業在動物飼料中降低玉米和豆粕的使用，改為使用氨基酸，這奠定堅實的消費基礎，並推動氨基酸市場增長。因此氨基酸產品的價格於本期間呈整體上漲趨勢。

此外，隨著現代生物製造技術的發展，氨基酸高增值產品的需求近年來不斷走高。長春大合緊跟市場變化趨勢推出了多種高利潤率的氨基酸新產品，並於本期間保持充足現金流支撐氨基酸擴產，因此，在市場競爭激烈的賴氨酸行業中，本集團的賴氨酸分部的收入及毛利在本期間錄得顯著改善。

由於已出售大成糖業集團不再屬於本集團的一部分，已出售大成糖業集團的資產、負債及財務業績不再綜合入賬本集團的綜合財務報表。由於興隆山廠區的甜味劑生產設施自2020年第一季度起暫停運作，因此，本集團甜味劑分部於本期間內並未錄得任何銷售。

於本期間，本集團生物化工醇業務的營運環境繼續面臨挑戰。本集團的研發團隊正在積極探索重組產品組合的可能性，以納入高增值產品應對市場需求的變化。本集團將繼續觀察市場，在恢復生物化工醇業務前採取審慎行動。

然而，由於消費模式出現轉變，以及大眾的保健意識提高，因此推動本集團開發新的產品組合，增強競爭能力。於本期間，本集團推出多種高利潤率的氨基酸新產品，提高生產技術以降低生產成本，鞏固本集團於玉米提煉行業的市場地位。此外，本集團預計將保持相對健康的現金流，透過實施翻修項目進一步降低生產成本，並探索與不同行業企業合作的機會，擴大生產高利潤率產品的同時本集團恢復興隆山廠區的生產設施。

實施企管守則

於本期間，本集團已實施下列內部監控措施及程序，以確保根據上市規則附錄C1所載企業管治守則（「**企管守則**」）第二部分的守則條文D.1.3之規定，充分清晰且顯著地作出披露及討論：

- (1) 本公司已編製企業管治及披露合規清單（「**合規清單**」），並不時就本公司年報／中報需作出披露的要求作適當更新，由公司秘書人員於年報／中期報告（包括企業管治報告）編製期間及刊發前核對，以確保在年報／中期報告的指定部分作出相關披露以遵守上市規則；及
- (2) 本公司已每月為董事提供培訓（透過發送最新及相關資料或提供實體培訓），培訓內容包括企管守則的更新詳情，確保各董事充分了解其責任及本公司的披露責任。

財務表現

持續經營業務

於本期間，本集團致力於最大限度地提高其氨基酸業務生產設施的產能，並推出一系列高增值氨基酸產品，以擴大2024年上半年的銷售。因此，本集團於本期間的綜合收益大幅增加約91.7%至約898,500,000港元(2023年：468,800,000港元)。同時，玉米平均採購價下跌18.0%及單位總平均生產成本下降18.6%，加之賴氨酸產品市場價格穩定，於本期間本集團錄得的毛利約為66,000,000港元(2023年：毛損：58,200,000港元)，毛利率為7.3%(2023年：毛損率：12.4%)。

上游產品

(銷售額：140,100,000港元(2023年：90,300,000港元))

(毛損：5,800,000港元(2023年：7,900,000港元))

於本期間，儘管本集團致力最大限度地提高長春大合生產設施的產能，並為其氨基酸生產提供充足原材料(即玉米澱粉)。本集團生產的所有玉米澱粉均供內部使用且本期間及去年同期概無對外銷售玉米澱粉。於本期間，本集團其他玉米提煉產品的銷售增加約96.3%至約53,000公噸(2023年：27,000公噸)，金額約為140,100,000港元(2023年：90,300,000港元)。由於玉米提煉行業市場氣氛持續不佳，其他玉米提煉產品於本期間錄得毛損約為5,800,000港元(2023年：7,900,000港元)，毛損率為4.1%(2023年：8.7%)。

氨基酸

(銷售額：758,400,000 港元 (2023 年：378,500,000 港元))

(毛利：71,800,000 港元 (2023 年：毛損：50,300,000 港元))

氨基酸分部包括賴氨酸、蛋白賴氨酸及蘇氨酸產品。於本期間，本集團已提高氨基酸業務生產設施的利用率，以盡量降低運營成本，並推出一系列高增值產品，以擴大銷售。因此，於本期間本集團氨基酸分部錄得收益大幅增加約 100.4% 至 758,400,000 港元 (2023 年：378,500,000 港元)，銷量為 123,000 公噸 (2023 年：65,000 公噸)。除玉米價格下降外，本集團已實施多項生產流程升級及成本節約措施，加之本期間賴氨酸產品市場價格穩定，本集團錄得氨基酸分部的毛利約為 71,800,000 港元 (2023 年：毛損：50,300,000 港元)，毛利率為 9.5% (2023 年：毛損率：13.3%)。

隨著飼料行業旺季到來及玉米供應充足，預期氨基酸分部的前景在 2024 年下半年維持相對穩定。本集團將保持謹慎，繼續密切監察市場狀況的發展，並致力於推進多項翻修項目，進一步降低生產成本，提高於氨基酸行業的競爭力。

玉米甜味劑

(銷售額：無 (2023 年：無))

(毛利：無 (2023 年：無))

於大成糖業完成後，大成糖業 (主要運營玉米甜味劑分部) 的財務業績已於本集團去年同期的簡明綜合財務報表內重列為本集團的已終止經營業務。由於本集團於興隆山廠區的甜味劑生產設施自 2020 年第一季度起已暫停運營，故於本期間及 2023 年本集團甜味劑分部概無錄得銷售。

生物化工醇

(銷售額：無(2023年：無))

(毛利：無(2023年：無))

生物化工醇分部包括生物化工醇產品，如醇類及樹脂醇、融雪產品、氫氣及液氮。由於生物化工醇經營環境持續充滿挑戰，本集團自2022年最後一個季度起已暫停生產，以將財務風險降至最低及保障財政資源，故本期間及去年同期並無錄得生物化工醇產品銷售。

出口銷售

於本期間，出口銷售主要為氨基酸及其他玉米提煉產品的銷售，分別佔本集團總收益約33.2%(2023年：10.6%)及1.0%(2023年：無)。本集團於本期間的出口銷售約為307,000,000港元(2023年：70,300,000港元)，較去年同期增加約336.7%。於本期間，本集團分別出口約37,000公噸(2023年：9,700公噸)氨基酸及7,000公噸(2023年：無)其他玉米提煉產品。於本期間及去年同期並無錄得玉米甜味劑及生物化工醇產品的出口銷售。

其他收入及所得、經營支出、財務成本及所得稅抵免

其他收入及所得

於本期間，其他收入及所得增加約461.7%至約124,700,000港元(2023年：22,200,000港元)。該增幅主要是由於本期間長春大合就恢復其生產設施而獲得的一次性政府補助約67,400,000港元及按公允值計入損益的金融資產公允值增值28,200,000港元所致。

銷售及分銷成本

於本期間，銷售及分銷成本上升約96.0%至約44,100,000港元(2023年：22,500,000港元)，佔本集團收益約4.9%(2023年：4.8%)。該增幅主要是由於本期間氨基酸及其他玉米提煉產品銷量上升所致。

行政費用

於本期間，行政費用減少約1.9%至約127,700,000港元(2023年：130,200,000港元)。該減幅主要是由於本期間的專業開支減少所致。

其他支出

於本期間，其他支出減少約56.2%至約52,400,000港元(2023年：119,500,000港元)。該減幅主要是由於本期間暫停本集團長春大合的生產設施而令有關開支減少所致。

財務成本

於本期間，本集團的財務成本下降約63.6%至約124,200,000港元(2023年：340,800,000港元)，主要由於債務重組安排在2024年1月完成所致。

所得稅抵免

由於確認暫時差額，本集團於去年同期錄得遞延稅項抵免約30,500,000港元，於本期間則並無錄得遞延稅項抵免。同時，由於本期間本集團全部附屬公司錄得的稅項虧損或估計應課稅溢利已由過往年度結轉稅項虧損全數吸收，故於本期間並無錄得所得稅開支(2023年：無)。

已終止經營業務

於大成糖業完成後，根據香港財務報告準則第5號，大成糖業去年同期用於比較業績的財務業績已於本集團去年同期的簡明綜合財務報表內呈列為本集團的已終止經營業務。因此，截至2023年6月30日止六個月，本集團已終止經營業務錄得虧損約65,400,000港元。

自持續經營業務產生的本公司淨虧損

儘管本集團於本期間內的毛利顯著改善，但並無來自終止確認哈爾濱大成的一次性收益（去年同期錄得約588,700,000港元），於本期間自持續經營業務產生的本公司淨虧損約為157,700,000港元（2023年：29,800,000港元），而自持續經營業務產生的EBITDA（即未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利）約為101,900,000港元（2023年：416,100,000港元）。

本集團將致力(1)就徵收相關物業進行談判，以動用相關所得款項結清購買回購貸款的尚未償還代價人民幣815,000,000元，並增加本集團財務資源；(2)密切監察市場變化，精簡生產流程，促進各種翻修項目，以降低生產成本，並於2024年推出高增值產品；及(3)引入不同的行業參與者，促進興隆山廠區恢復生產，以提高經營效率及增強本集團營運資金。

資本結構、財務資源與流動資金

資本結構

本集團的資本結構包括債務（主要包括計息銀行及其他借貸）、可換股債券及本公司擁有人應佔權益儲備（包括已發行普通股、可換股優先股及各種儲備）。董事會每半年檢討本集團的資本成本及風險，以使本集團達致最優的資本結構。

借貸淨值狀況

本集團於2024年6月30日的計息銀行及其他借貸總值減少約1,778,400,000港元至約1,820,000,000港元(2023年12月31日：3,598,400,000港元)，是由於透過於本期間清償全數轉讓貸款約1,736,300,000港元而於2024年1月4日完成債務重組安排，償還若干銀行及其他借貸淨額約2,100,000港元及匯率調整約40,000,000港元所致。另一方面，於2024年6月30日的現金及銀行結餘及已抵押銀行存款減少約22,100,000港元至約66,300,000港元，主要以人民幣及港元計值(2023年12月31日：88,400,000港元，主要以人民幣及歐元計值)。因此，本集團於2024年6月30日的借貸淨值減少約1,756,300,000港元至約1,753,700,000港元(2023年12月31日：3,510,000,000港元)。

計息銀行及其他借貸的結構

於2024年6月30日，本集團的計息銀行及其他借貸約為1,820,000,000港元(2023年12月31日：3,598,400,000港元)，全部(2023年12月31日：全部)均以人民幣計值。於2024年6月30日，本集團全部(2023年12月31日：全部)計息銀行及其他借貸均須於一年內或按要求悉數償還。

於2024年6月30日，金額約55,100,000港元(2023年12月31日：56,200,000港元)的計息銀行及其他借貸按介乎年利率6.5%至7.8%(2023年12月31日：年利率6.5%至7.8%)的固定利率計息，年期為一年至三年。除此以外，本集團其餘計息銀行及其他借貸均按浮動利率計息。

可換股債券

於2015年10月現代農業產業投資有限公司(「**現代農業**」)認購股份及可換股債券(「**原可換股債券認購事項**」)完成後，本公司向現代農業發行(其中包括)本金總額為1,086,279,565港元的可換股債券，其可於悉數轉換後按每股0.23港元(可予調整)的初步轉換價轉換為4,722,954,631股轉換股份。可換股債券按每年0.01%的利率計算票息，並於每季度末支付，為期五年。根據原可換股債券認購事項的條款，可換股債券持有人有權於可換股債券發行日期後滿三個曆月之日後任何時間直至發行日期滿五週年之日前7日(不包括該日)為止，將可換股債券未償還本金額全部或任何部分(以1,000,000港元及其完整倍數)轉換為新股份，惟股份的公眾持股量不得少於25%或上市規則所規定的任何特定百分比。可換股債券於2020年10月15日(「**到期日**」)到期，而所有可換股債券於到期日仍未償還。

誠如本公司於2019年7月19日及2019年9月27日所公佈，本公司與滙港投資有限公司(「**滙港**」)訂立兩份認購協議，據此，滙港已有條件同意認購及本公司已有條件同意配發及發行合共1,279,799,672股新股份(「**第一批認購股份**」)，認購價為每股第一批認購股份0.10港元(「**第一次認購事項**」)，以及合共1,228,607,685股新股份(「**第二批認購股份**」)，認購價為每股第二批認購股份0.1080港元(「**第二次認購事項**」)。因完成第一次認購事項及第二次認購事項，尚未償還可換股債券的轉換價已於2020年4月29日完成第二次認購事項時根據可換股債券的條款及條件調整至每股0.21港元，而本公司於悉數轉換可換股債券後可發行的最高股份數目為5,172,759,833股(「**轉換價調整**」)。

於2020年9月25日，本公司與現代農業訂立一份補充協議，內容有關擬將到期日延長(「**第一次延期**」)32個月至2023年6月15日(「**第一次延期到期日**」)。有關批准第一次延期的決議案已於本公司在2020年11月30日舉行的股東特別大會(「**股東特別大會**」)上以投票表決的方式通過，第一次延期亦已於同日生效。有關第一次延期的詳情，請參閱本公司日期為2020年9月25日的公告及本公司日期為2020年11月6日之通函。

鑒於第一次延期到期日臨近，於2023年6月2日，本公司與現代農業訂立第二份補充協議，內容有關擬將第一次延期到期日進一步延長至2025年9月30日（「**第二次延期**」）。有關批准第二次延期的決議案已於在2023年8月3日舉行的股東特別大會上以投票表決的方式通過，第二次延期亦已於同日生效。有關第二次延期的詳情，請參閱本公司日期為2023年6月2日的公告及本公司日期為2023年7月15日之通函。

除上述轉換價調整、第一次延期及第二次延期外，可換股債券的所有其他條款及條件均維持不變。

於2024年6月30日，可換股債券分為負債部分及權益部分，分別約為854,600,000港元及104,700,000港元（2023年12月31日：801,300,000港元及104,700,000港元），並於本期間計及實際估算利息約為53,300,000港元（2023年：53,000,000港元）。

可換股優先股

為使本集團籌集額外資金以促進債務重組安排，於2023年11月30日，吉林元亨及吉林利亨（作為可換股優先股認購方）與本公司（作為發行人）訂立可換股優先股認購協議，據此，(i) 吉林元亨有條件同意以認購款項人民幣250,000,000元認購有關數目的可換股優先股（「**元亨可換股優先股**」）；及(ii) 吉林利亨有條件同意以認購款項人民幣1,330,000,000元認購有關數目的可換股優先股（「**利亨可換股優先股**」，連同元亨可換股優先股統稱「**認購可換股優先股**」），認購價為每股認購可換股優先股0.10港元，較可換股優先股認購協議日期於聯交所所報的股份收市價每股0.056港元溢價約78.6%。

各認購可換股優先股賦予其持有人收取優先分派的權利，該分派自認購可換股優先股發行日期起，按認購可換股優先股發行價總額以年利率不高於5%計算，每年年末支付。各優先分派為非累積。董事會可全權酌情決定選擇遞延或不支付優先分派。任何未支付之優先分派均不計息。若董事會選擇遞延或不支付優先分派，則本公司不得支付任何股份之任何股息、分派或作出任何其他付款，除非同時向認購可換股優先股持有人支付原計劃在同一財政年度內日子就有關股息、分派或作出其他付款而支付之任何遞延或未付優先分派，則另作別論。

認購可換股優先股持有人可選擇於認購可換股優先股發行日期起計12個月後隨時將認購可換股優先股轉換為繳足股份，轉換數目按照一股認購可換股優先股換一股股份的轉換比率釐定，且無需支付任何額外代價，惟倘認購可換股優先股持有人行使該持有人持有之任何認購可換股優先股的轉換權後發行股份將導致本公司不符合上市規則下適用於本公司之規定，即緊隨轉換後，就上市規則而言，公眾須持有不少於聯交所上市股份指定百分比的股份（「公眾持股量規定」），則根據有關轉換將予發行的股份數目須以本公司合理認為不會導致違反公眾持股量規定的本公司可發行股份最高數目為限。

可換股優先股認購事項的所得款項總額約為1,726,775,056.97港元（相當於人民幣1,580,000,000.00元）。扣除專業及其他相關費用後，可換股優先股認購事項所得款項淨額約為1,716,775,057港元，即每股認購可換股優先股的淨發行價約為0.099港元。可換股優先股認購協議的所有先決條件均已獲達成，故可換股優先股認購完成已於2024年1月4日落實。

可換股優先股認購事項所得款項淨額已於2024年1月全數用於償還全數轉讓貸款。

隨著可換股優先股認購完成後，合共14,535,514,629股利亨可換股優先股及2,732,235,940股元亨可換股優先股已分別發行予吉林利亨及吉林元亨，可按一股換一股基準轉換為股份，分別相當於在緊隨全數轉換認購可換股優先股後僅經配發及發行轉換股份（「可換股優先股轉換股份」）擴大後佔本公司已發行股本約55.53%及10.44%。按每股面值0.10港元計算，認購可換股優先股的總面值為1,726,775,056.9港元。

有關可換股優先股認購事項的詳情，請參閱本公司日期分別為2023年11月30日及2024年1月4日的公告及本公司日期為2023年12月14日的通函。

周轉期、流動資金比率及資本負債比率

正常情況下，本集團授予長期客戶30至90日的信貸期。於本期間，由於本集團在本期間保持嚴謹信貸監控，應收貿易賬款周轉日數減少至約16日(2023年12月31日：19日)。

本期間的應付貿易賬款周轉日數增加至約215日(2023年12月31日：144日)。增加主要由於本期間為滿足銷售增長而增加原材料數量所致。

此外，由於本集團於本期間盡量提高營運能力及維持充足的存貨以滿足銷售訂單，存貨周轉天數增加至約66天(2023年12月31日：20天)。

於2024年6月30日，本集團的流動比率和速動比率大致保持不變，分別約為0.1(2023年12月31日：0.1)和0.1(2023年12月31日：0.1)。由於債務重組安排已於2024年1月4日完成，本集團於2024年6月30日的負債淨額減少至約2,697,300,000港元(2023年12月31日：4,036,900,000港元)。按債務(即計息銀行、其他借貸、可換股債券總值)相對資產總值(即流動資產及非流動資產之總和)計算的資本負債比率減少至約55.0%(2023年12月31日：84.5%)。

外匯風險

本集團大部分營運業務在中國進行，交易以人民幣結算，至於出口銷售以美元結算，佔本集團本期間收益約34.2%(2023年：10.6%)。本公司管理層一直密切監察本集團面對人民幣外匯波動的情況且認為短期內外幣波動並無面臨重大不利風險。因此，本集團現時不擬對沖其人民幣外匯波動的風險。不過，本集團會持續檢討經濟狀況、本集團業務分部的發展以及整體外匯風險組合，並會在日後有需要時考慮適用的對沖措施。

有關本期間的補充資料

能源管理合同

謹此提述本公司日期為2024年5月27日的公告。於2024年5月27日，長春大合(本公司的全資附屬公司)與吉林省現代農業產業基金有限公司(「**現代農業基金**」)以能源合同管理方式實行長春大合的翻修項目(「**翻修項目**」)而訂立能源管理合同(「**能源管理合同**」)。根據能源管理合同，現代農業基金或現代農業基金將成立及全資擁有的一家特別目的公司(「**現代農業SPV**」)將為長春大合投資、建設、維護及管理鍋爐設施(「**鍋爐設施**」)，以實行其生產廠區的翻修項目。能源管理合同將於能源管理合同日期起計8年(2年屬鍋爐設施建設階段，6年屬能源效益分成期(「**能源效益分成期**」))後屆滿。於6年能源效益分成期期間，長春大合及現代農業基金將各自有權分別按20%及80%的比率(「**分成率**」)各自收取淨節能收益，估計約為人民幣295,440,000元(不包括折扣開支)(「**估計淨節能收益**」)。淨節能收益將按預期節省的煤炭噸數乘以預期每噸煤炭價格釐定。因此，現代農業基金將有權根據分成率收取淨節能收益約人民幣236,350,000元(「**分成收益**」)。倘因長春大合的過失，使實際淨節能收益少於估計淨節能收益，導致現代農業基金最終有權收取的少於協定分成收益，則現代農業基金有權尋求追回短欠金額。於鍋爐設施建設期間及於能源效益分成期，鍋爐設施的所有權將由現代農業基金保留。待能源效益分成期屆滿及全面結付分成收益後，鍋爐設施的所有權將歸屬予長春大合。

於本公司日期為2024年5月27日的公告日期，本公司的已發行股本約35.2%由現代農業持有，而現代農業則由吉林省現代農業產業投資基金(有限合夥)(「**PRC LLP**」)間接全資擁有。現代農業基金為PRC LLP的唯一普通合夥人，而PRC LLP的投資資本有60.0%由農發擁有。負責能源管理合同的現代農業基金或現代農業SPV由及將由農發全資擁有。因此，能源管理合同項下擬進行的交易構成上市規則第14A章項下本公司的關連交易，並須遵守申報、公告及本公司獨立股東批准規定。

經中國長春市人民政府(「**地方政府**」)進一步審閱及檢查，翻修項目應縮減規模以符合適用總煤炭消費指標(「**煤炭消費指標**」)。由於需要時間以就翻修項目規模調整及對將予訂立的任何新能源管理合同的條款及條件進行磋商，於2024年8月19日，長春大合與現代農業基金(各自為一名「**訂約方**」，統稱「**訂約方**」)經過審慎周詳考慮後訂立終止協議(「**終止協議**」)，自終止協議日期起不可撤回地終止初始能源管理合同。

本集團管理層將致力重新設計翻修項目的方案，並繼續與不同金融機構及地方政府磋商，以完成經調整翻修項目，從而符合相關煤炭消費指標的規定及滿足資金需求。

有關能源管理合同、其相關資金的劃撥安排及終止協議的詳情，請參閱本公司日期為2024年5月27日及2024年8月19日的公告。

回顧期後重大事項

除終止協議外，自本期間起直至本公告日期，概無發生任何對本集團造成影響的其他重大事項。

未來規劃及前景

為維持本集團的競爭力，本集團將透過內部研發竭力保持市場地位、多元化產品範圍並提高開發高增值產品及新應用的能力。對內，本集團將努力落實徵收相關物業的剩餘部份，以清償回購貸款(即帝豪食品、大成生物科技和長春大合所欠的若干貸款)的未付代價人民幣815,000,000元，並利用徵收相關物業的剩餘所得款項(如有)增強本集團的財務資源。

短期而言，本集團將繼續與分銷商合作、積極參與動物飼料行業會議及活動以與知名動物飼料生產商保持密切業務關係，並維持賴氨酸產品的穩定生產以鞏固其行業地位。預計在2024年，本集團的賴氨酸生產將為本集團帶來穩定和健康的現金流入。本集團預期將於2024年下半年開始對長春大合的鍋爐設施進行翻修，以進一步降低生產成本，並在未來幾年推出更多種類的氨基酸新產品。

長遠而言，本集團為促成興隆山廠區恢復生產將致力引進業界人士，以提高營運效率及加強本集團的營運資金。董事會將優化其資本開支的風險／回報決策，並將在產能拓展方面採取審慎態度。

僱員人數及薪酬

於2024年6月30日，本集團於香港及中國共聘用約2,600名(2023年6月30日：3,100名)全職僱員。本集團注重人力資源與其成功之間的關係，並深知人力資源管理在日益動盪的環境中是競爭優勢的根源。本集團非常注重新員工的挑選及招募、在職培訓及對僱員的評估及獎勵，使僱員的表現與本集團的戰略緊密相連。本公司亦認同員工的貢獻，並致力保持具有競爭力的薪酬福利和職業發展機會，以保留人才。薪酬福利包括按績效支付酌情花紅，符合業內慣例。本集團提供的員工福利包括強制性公積金、保險計劃及酌情花紅。於本期間，僱員福利開支(包括董事酬金)約為69,600,000港元(2023年6月30日：約65,200,000港元)。

中期股息

董事會不建議派發本期間的任何股息(截至2023年6月30日止六個月：無)。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

遵守企管守則及標準守則

董事會定期檢討本集團的企業管治指引及發展。就董事會所深知及確信，董事會認為本公司於本期間一直遵守企管守則第二部份所列明的所有守則條文。

本公司已採納有關董事進行證券交易的操守守則(其條款不比上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)所載的必守準則寬鬆)。

經向各名董事作出特定查詢後，全體董事均已向本公司確認彼等於本期間一直遵守標準守則及本公司的操守守則所載的必守準則。

審核委員會和中期財務資料審閱

審核委員會已遵照企管守則規定成立，以審閱及監察本集團的財務申報程序、風險管理及內部監控系統。審核委員會現由全體獨立非執行董事譚超先生（審核委員會主席）、姜芳芳女士及解梁秋女士組成。

審核委員會已審閱本集團於本期間的中期業績及本公告，並已就本集團所採納的會計原則及政策與本公司的管理層商討，並無意見分歧。

財務資料的全部詳情

本公司中期報告將於適當時候刊載於聯交所網站 (www.hkexnews.hk) 及本公司網站 (www.globalbiochem.com) 的「投資者關係」一欄中。

本公司本期間之中期報告將適時寄發予股東，並將於上述聯交所及本公司網站供閱覽。

承董事會命
大成生化科技集團有限公司
主席
王成

香港，2024年8月20日

於本公告日期，董事會成員包括兩名執行董事王成先生及王貴成先生；一名非執行董事李躍文先生；及三名獨立非執行董事姜芳芳女士、譚超先生及解梁秋女士。